
راه حل فرشاد مؤمنی برای بحران های اقتصادی:

ناچاریم به علم تن بدهیم

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

 گزارش همدلی از واکنش برخی از محافظه کاران
 به طرح ارتقای امنیت اجتماعی

گشت ارشاد زیرِ 
تیغ اصول گرایان

همدلی| طرح گشت ارشاد که از زمان ریاست 
جمهوری محمود احمدی نژاد پایه گذاری و تأسیس 
شد و موردحمایت بسیاری از مسئولان رتبه بالا و 
قشر محافظه کار موسوم به »دلواپس« بود، اکنون بعد 
از گذشت نزدیک به دو دهه از تشکیل آن، نه تنها 
موردانتقاد اغلب مردم جامعه-که پیش تر نیز مخالف 
تأسیس آن بودند-، بلکه حتی موردانتقاد همان 

طیف موافق آن نیز قرار گرفته است؛ موضوعی که 
شاید بی ارتباط با آن نباشد که دولت موردحمایت 
اصولگرایان در مصدر کار است و ایجاد نارضایتی در 
میان مردم، چندان به نفع این دولت نباشد. اگرچه 
برخی از منتقدان ارزشی و اصولگرای این طرح 
انگیزه هایی در راستای تقویت مبانی دینی و پرهیز 
شرح در صفحه 4 از تندروی نیز دارند. 

 فرمانده انتظامی 
جزئیات را تشریح کرد

 پاسخ به شبهات
 سرقت بزرگ

 راه  حل فرشاد مومنی
 برای بحران های اقتصادی :

 ناچاریم به علم
 تن بدهیم
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 درویشی
 به روایت 
درویشی

 پژوهشگر موسیقی نواحی ایران در گفت وگو
 با همدلی از ایده ها وساخته هایش گفت

یادداشت
 ایرج صفاتی دزفولی

 الگویی برای انسان اخلاقی 

واپسین روزهای تلخ خرداد 1401 همچون 
سایر خردادهای پرحادثه، با خبر درگذشت یکی از 
شخصیت های فرهیخته و سیاسی ایران و استان خوزستان 
همراه بود. شادروان »ایرج صفاتی دزفولی« از نمایندگان 
سابق حوزه انتخابیه آبادان دار فانی را وداع گفت. او علاوه 
بر سابقه نمایندگی مجلس اول و پنجم، رئیس دیوان 
محاسبات کشور در دوره های دوم و سوم بوده و البته 
یکی از بازماندگان شریف حادثه بمب گذاری در دفتر 
حزب جمهوری اسلامی در هفتم تیر سال 1360 که 
به صورت معجزه آسایی جان به سلامت به در بردند. آقای 
صفاتی از دوران پیش از پیروزی انقلاب اسلامي به  مبازره 
و فعالیت سیاسی روي آورده و همواره عدالت خواهی و 
رؤیای تشکیل نظامي مردمی بر پایه  عدل و داد و با تراز 
حاکمانی همسان و همگن با مردم را در ذهن می پروراند. 
ازاین رو مردی بسیار ساده زیست، خون گرم، مخلص و 
صادق، پاک دست و مردمی بود که هیچ گاه از مردم فاصله 
نگرفت. ارتقای جایگاه اداری و سیاسی اش او را تغییر نداد 
و بر عهد و مرام و مسلک خویش تا پایان عمر استوار ماند. 
این جانب در مجلس ششم که مسئولیت کمیته تحقیق 
و تفحص از سازمان صداوسیما را  برعهده گرفته بود، این 
افتخار را داشتم تا برای کمک و همراهی در این کمیته 
و بررسی های تخلفات آن سازمان از ایشان دعوت کنم و 
او نیز در نهایت لطف، بزرگواری، دقت نظر و دلسوزی و 
تدقیق و تیزبینی امور مالي سازمان را بررسی کرد و به 
یاری ما شتافتند. آنچه فقید سعید »صفاتی« را از بسیاری 
از شخصیت های سیاسی متمایز می کرد روحیه مردم داری 
و ساده زیستی ی فوق العاده او بود به گونه ای که هر شهروند 
عادی در برخورد اول با او هیچ گونه تمایز، تفاخر یا تفاوتی 
را نسبت به دیگران در او احساس نمی کرد. صفاتی دزفولی 
ترجیح می داد بدون دل بستگی به ظواهر مدیریتی به 
معنای واقعی در پی خدمت به خلق باشد. هیچ گاه خود 
را در قیدوبند تعارفات معمول و مدیریتی گرفتار نمی کرد 
و بارها دیده بودم حتی برای تردد و رفت وآمد با ایستادن 
در کنار خیابان با وسایل نقلیه عمومی رفت وآمد می کرد 
و داشتن چنین روحیه ای را نیز به نمایش نمی گذاشت. 
هرچه که می نمود، بود.مرحوم صفاتی همچون بسیاری 
از یارانش که روزی روزگاری پرچم دار مبارزه و فعالیت 
سیاسی در استان خوزستان و آبادان بودند، از میدان 
سیاست فاصله گرفت اما هرجایی که می توانست خدمتی 
به مردم کند، از حضور و مشارکت و خیرخواهی دریغ 
نمی کرد. او متخلق به اخلاق دینی و اسلامی بود و برای 
نسل جوان و سیاستمداران امروزی الگوی کامل و جامع 
بود. جای خالی شخصیت های بزرگ منشی چون صفاتی 
در کشور و استان خوزستان احساس خواهد شد؛ روحش 

شاد و یادش گرامی.

    ولی الله شجاع پوریان
   مدیرمسئول

یادداشت
 اجاره بهای مسکن

 به مثابه یک معضل فرهنگی 

بهای اجاره خانه در ایران، بیشتر از اینکه 
موضوعی اقتصادی باشد معضلی فرهنگی 
است. اگر نقش سازمان تعزیرات حکومتی را 
در کنترل بهای اجاره مسکن 100درصد فرض 
کنیم نقش انسانیت و عاطفه موجر در این 
مسئله بیش از 100درصد است. وقتی دولت، 
حقوق کارمند را 10درصد افزایش می دهد 
و ستاد تنظیم بازار سقف افزایش اجاره بها را 
نسبت به پارسال، در تهران حداکثر ۲۵درصد، 
کلان شهرهای بالای یک میلیون نفر جمعیت 
۲0درصد و سایر شهرها 1۵درصد تصویب 
می کند، صاحب خانه به چه حقی مبلغ اجاره 

مسکن خود را 100درصد افزایش می دهد؟!
توجیه صاحب خانه ها تورم است که قابل قبول 
نیست. برای تورم 40درصدی، نباید همنوع 
خود را با افزایش اجاره بهای 100درصدی دچار 
سکته قلبی کنید؛ درست مثل اتفاقی که چند 
روز پیش برای یک روزنامه نگار مستأجر در 
تهران افتاد و باعث مرگش شد. باوجوداینکه 
دولت برای کنترل بهای اجاره مسکن راهکار 
داده است اما قانون شکنی مالکان و برخی بنگاه ها 
باعث می شود که راهکارهایش تضمینی نباشد. 
فرضیه خنده داری است که بگوییم در کشور به 
تعداد مالکان خانه های اجاره ای، متهم داریم. همه 
آن هایی که کد رهگیری را در زمان بستن قرارداد 
اجاره دور می زنند، متهم هستند و متأسفانه 
مستأجران هم برای اینکه سرپناهی حداقل برای 
یک سال داشته باشند، مجبورند شریک جرم 
صاحب خانه و بنگاه معاملات ملکی شوند.اگرچه 
ممر درآمد برخی از مالکان همین خانه هایی است 
که اجاره می دهند، اما برخی از صاحب خانه ها از 
محل درآمد اجاره خانه و مغازه، چنان رفاهی برای 
خود ایجاد کرده اند که بسیاری از تحصیل کرده ها 
با داشتن شغل و مزایای دولتی به اندازه یک 
صاحب خانه کم سواد، رفاه و درآمد ندارند. به 
همین دلایل است که نه فقط ارزش پول بلکه 
ارزش دانش نیز در کشورمان پایین آمده است.

تورم، اسم رمز برخی از این مالکان طماع شده 
است که با زیاده خواهی و بی توجهی به عواطف 
انسانی و شرایط اقتصادی مستأجران وضعیت را 
بر بخش زیادی از مردم کشور تنگ می کنند و 
گناه خود را گردن اقتصاد و سیاست می اندازند. 
ریشه تمامی بی ارزشی ها در یک جامعه، رواج 
فرهنگ های سیاه و ناپسند است. فرهنگ امروز 
ما عکس تمامی ادعاهایمان در خوب بودن است.

    سعید درویشی
   تحلیلگر فرهنگ و ارتباطات

کابینه رئیسی به مرحله تغییرات رسید؛

 نیاز به ترمیم کابینه
 در کمتر از یک سال

آیا صدای اعتراض مردم 
به دولت رسیده؟

همدلی| دیروز بالاخره آنچه نزدیکان دولت 
شایعه می خواندند عملی شد. حجت الله 
عبدالملکی وزیر کار از سمت خود استعفا 
کرد و خیلی زود رئیس جمهوری نیز آن 
را پذیرفت. این استعفا یک رکورد را برای 
کابینه سید ابراهیم رئیسی ثبت کرد. قبل از 
آنکه عمر کابینه رئیسی به یک سال برسد 
تغییرات و تحولات در کابینه او آغاز شد. 
از ابتدای سال علاوه بر منتقدان و مخالفان 
دولت رئیسی، اصولگرایان و نمایندگان 
مجلس که حامی او بودند نیز به صف 

مخالفان پیوستند.
2

2

 تهران میزبان یک رئیس جمهور 
و دو وزیر خارجه

 روزهای شلوغ 
دیپلماسی ایرانی

 پاسخ ایران
  به ادعای آژانس

 درباره سه مکان هسته ای

موافقت با پرداخت 
وام ۲۰۰ میلیونی 

مسکن روستایی

ادامه حاشیه های فیلمی 
درباره حضرت فاطمه )س(

 ناتوانی شهرداری
  در کنترل ترافیک
 به روایت چمران

 خاموشی ها قیمت سیمان و فولاد را 
در فاز صعودی قرار داده است

 کابوس قطعی برق 
برای صنعت مسکن
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 داشتیتویدلمجابازمیکردی)8(
 انتظاربرایرسید»تراکنشناموفق«

تاکی؟
 وداعاشکبار»مارسلو«بارئالمادرید
رازگشایییکیازمهمترینمکانهای

باستانشناسیدنیادرترکیه
 ملکههایپسربچهاینستاگرامیتفهیم

اتهامشدند
 شناسایییکمدارمغزیمسبباعتیاد

بهسیگار
آفریقای »سووتو« قیام که روزی  

جنوبیگلولهبارانشد

گوناگون
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اتمام حجت!
درس هایی از پایان کار زودهنگام عبدالملکی؛ وزیر مستعفی

فضل الله یاری - »با یک بهره برداری مناسب 
از منابع موجود کشاورزی، در میان مدت 
می توانیم به دوازدهمین قدرت اقتصادی 
جهان تبدیل شویم؛ همگام با این اقدام اگر 
از ظرفیت های نخبگان در اقتصاد دانش بنیان 
بهره برداری کنیم و همچنین نفت و گاز را 
محور توسعه صنعتی کشور قرار دهیم )به جای 
خام فروشی( در بلندمدت می توانیم به 
سومین قدرت اقتصادی جهان تبدیل شویم؛ و 
اگر همگام با این موارد، از ظرفیت های بخش 
تجارت، ترانزیت، خدمات مالی، دریا و معادن 
استفاده کنیم و جمعیت ما هم به 1۵0میلیون 
نفر برسد، می توانیم به قدرت اقتصادی اول 
جهان تبدیل شویم و این در افق تمدنی قابل 

حصول است.«
 به این سخنان توجه کنید. این سخنان 
رؤیایی را کسی در حضور شخص اول 
مملکت بر زبان می آورد، درحالی که بخش 
زیادی از مردم هرروزه زیر بار تورم، افزایش 
اجاره بهای مسکن فقیرتر می شدند و منابع 
آبی کشور و موقعیت کشاورزی ایران در 
وضعیت هشداردهنده ای رسیده بود و وضعیت 
روابط ما با کشورهای جهان به گونه ای بود که 
بسیاری از این کشورها مانع تحقق بخشی به 
این رؤیاها بودند و او هم زمان از منتقدان و 
مخالفان تنش زدایی با این کشورها نیز بود. 
سخنان او در همان روزها از سوی بسیاری از 

مردم مورد تمسخر قرار می گرفت.
 او چندی بعد در یک برنامه تلویزیونی 
مدعی شد که چند جوان ایرانی موفق شده اند 
یک »لامبورگینی ایرانی« تولید کنند؛ ادعایی 
که البته تأیید نشد. او در چند مورد دیگر نیز 
ادعاهایی را در فضای رسانه ای مطرح کرد که 
ازنظر بخشی از مردم به »توهم« می مانست. 
ازجمله کمی مانده به اعلام نامش به عنوان 
وزیر در توییتی نوشت: » با یک میلیون تومن 
هم می شود کار تولیدی کرد. حتماً می پرسید 
نداده ایم!«  آموزش  دارید!  چگونه؟! حق 
موضوعی که البته بیش از ادعاهای قبلی او در 

زبان مردم می چرخید و تمسخر می شد.
اما با روی کار آمدن دولت رئیسی و وجود 
نام او در کابینه پیشنهادی دولت مردمی و 
انقلابی، ناگهان ماجرا وارد فاز جدیدی شد. 
حجت الله عبدالملکی رسماً در صدر یکی از 
مهم ترین وزارتخانه های کشور یعنی » تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی« نشست. اینک او بود و 
کلید یکی از مهم ترین وزارتخانه های کشور و 
انبوه ادعاهایی که شاید اگر فکر می کرد که 
انتخابات ریاست جمهوری سال 1400 با 
آن کیفیت به رد صلاحیت چهره های مهم 
دو جناح و انتخاب سید ابراهیم رئیسی و در 
نهایت وزارت او منجر خواهد شد، هیچ گاه بر 

زبان نمی آورد. 

حجت عبدالملکی اما عمر وزارتش به یک 
سال هم نرسید و براثر ناتوانی در اجرای 
وظایفش مجبور به کناره گیری شد تا یکی از 
پرسروصداترین چهره های جوان جریان موسوم 
به ارزشی که معمولاً لجستیک رسانه ای 
و سیاسی قدرتمندی هم در حمایتشان 
ساماندهی می شود، از مسند ادعاها و به گفته 
برخی توهماتش پایین بیاید و برخی را امیدوار 

کند که کار به کاردانی سپرده خواهد شد. 
این جریان یک بار دیگر مشابهت های دولت 
رئیسی را با دولت های محمود احمدی نژاد 

نشان داد. 
او نیز که برآمدنش شبیه انقلابی در فضای 
سیاسی کشور بود، می خواست در همه امور 
انقلابی عمل کند. به همین خاطر چیزی 
که در میان برنامه های خود گنجانده بود، 
استفاده از چهره های جوان و بدون سابقه و 
پیشینه اجرایی بود؛ چهره هایی که البته عمر 
مدیریتشان گاه به یک سال نمی رسید و او 
مجبور می شد جابه جایشان کند. نمونه این 
جوانان جویای نام و بدون عملکرد مهرداد 
بذرپاش بود که پس از چند ارتقای سازمانی 
در مدتی کوتاه، تنها یک سال و نیم در ریاست 
شرکت بزرگ خودروسازی سایپا دوام آورد و 
در یک سال و نیم دیگر نیز پس از حضور در 

سازمان ملی جوانان برکنار شد.
دولت رئیسی البته مملو از کسانی 
ازاین دست است که در رده های عالی، میانی 
و پایین تر حضور پیدا کرده اند. کسانی که یکی 
از خاستگاه هایشان دانشگاه امام صادق )ع( 
بوده  و توانسته بودند بدون کارنامه مشخص 
و رزومه قابل قبولی خود را به رئیس جمهور 
و اطرافیانش تحمیل کنند و اکنون مشغول 
به کار هستند و افکار عمومی منتظرند ببیند 
آیا موافق می شوند باری از روی دوش مردم 
بردارند یا مثل موارد فوق الذکر تنها هزینه های 
جابه جایی زودهنگام را بر پیکر ناتوان دولت 

تحمیل می کنند.
اما کناره گیری اجباری عبدالملکی، به نظر 
می آید که »اتمام حجت« است به دولتمردانی 
که اکنون سفتی زمین واقعیت را بیش از 
گذشته احساس می کنند. کسانی که در دولت 
پیشین مدام همه چیز را به ناتوانی دولتمردان 
رقیب نسبت می دادند و مدعی بودند که 
تحریم های ظالمانه آمریکا هیچ تأثیری بر 
تحریم هایی  ندارد؛  اقتصادی کشور  وضعیت 
که هر حرکتی برای از میان برداشتنشان را 
»مذاکره با آمریکا« ارزیابی کرده و لاجرم با 
آن مخالف بودند. این وضعیت اتمام حجتی 
است با مدیران بالادست که مدیریت کشور و 
مقدرات مردمی را که این روزها در نان خود 
نیز درمانده اند به ادعاهای آزمایش نشده و 

مدعیان بی رزومه و بدون عملکرد گره نزنند.

فرشاد مؤمنی گفت: اگر نظام تصمیم گیری های اساسی در ایران به علم تن بدهد، برای برون رفت از این 
شرایط راه نجات وجود دارد.  به گزارش جماران فرشاد مؤمنی اقتصاددان و عضو هیات علمی دانشگاه علامه 
در ابتدای سخنان خود در نشست مجازی موسسه دین و اقتصاد با موضوع »چالش ها و چشم اندازهای 
صندوق های بازنشستگی در برنامه هفتم توسعه« گفت: نظام حمایت های اجتماعی کل کشور به طورکلی و 
صندوق های بازنشستگی کشور به طور خاص به سمت یک ورشکستگی سیستمی در حال حرکت است و 
همه صاحب نظران این روند پیشروی در باتلاق را قبول دارند. اگر ما بخواهیم در این زمینه به کشور خدمتی 
کنیم باید یک تحلیل کارشناسی از وضعیت موجود ارائه کرد. در نظام تصمیم گیری های اساسی تمایل و 

توانی برای ارائه تحلیل های با کیفیت وجود ندارد.
وی افزود: برخورد جزیی و جزیره ای با بحران صندوق های بازنشستگی محکوم به شکست است. به گمان 
من از نقطه عطف اجرای برنامه تعدیل ساختاری ما به طور مرتب و به صورت فزاینده در معرض طی کردن 
مسیری هستیم که در همه عرصه هایی که این برنامه وعده های خوش بی زحمت را به ما می داد با شکست 
مواجه شد. برای غلبه بر این مسائل گرچه ما مورد به مورد کانون های بحران را زیر سؤال قرار می دهیم اما 
تا زمانی که نظام تصمیم گیری های کشور به یک بلوغ اندیشه ای نرسد و این سرابی که تعدیل ساختاری به 

وجود آورده از بین نرود، ما از بن بست های مختلف خارج نمی شویم. 
وی با اشاره به اهمیت مسئله نظام رفاه اجتماعی کشور گفت: عوامل درونی صندوق ها در توضیح دهندگی 
درباره بحران فزاینده صندوق ها بسیار کمتر از عوامل بیرونی است؛ یعنی سیاست های نابخردانه ذیل عنوان 
تعدیل ساختاری، آن کانون بحران را تقویت کرده است. سیاست های تورم زا و اشتغال زدا هم کمر دولت را 
شکسته و آن را در آستانه ورشکستگی مالی قرار داده و هم وضعیت مردم را در شرایطی قرار داده که همه 
می بینیم. وقتی جرقه های التهابات اجتماعی ناشی از این ابزار بی منطق در جریان قیمت آرد و نان آشکار شد، 
این ها با دستپاچگی شروع کردند به بروز رفتارهای ناهنجار مالی عجیب وغریب که ضد هدف اولیه خودشان 
بود یعنی دولتی که به پنج روش در سند بودجه 1401 شوک درمانی را دنبال می کرد تا کسری مالی خود را 
سامان دهد مجبور شد تعهدات مالی سنگین و غیرمترقبه ای را در دستور کار قرار دهد. آیا حکومتگران ما و 
بخصوص نهادهای نظارتی می خواهند ما در باتلاق پیشروی کنیم و با هزینه های سنگین تری به سیاست های 
اصلاحی برگردیم؟ آیا این علائم اولیه که حکایت غریبی از تناقض ها و آشفتگی ها داشت برای عزیزان کفایت 
می کند؟ این شاید حیاتی ترین پرسشی است که همه رسانه های کشور که می خواهند به بقای کشور کمک 

کنند باید در برابر آن احساس مسئولیت کنند.
مؤمنی برگشتن از تصمیمات غلط را نوعی خردورزی قلمداد کرد و گفت: رفاه اجتماعی در ایران و نظام 
حمایت های اجتماعی یک جزیره جداگانه از عناصر حیات جمعی نیست. من بسیار متأسفم که نهادهای 
کارشناسی و نظام های رسمی آموزشی و پژوهشی ما هرکدام به دلایلی از ورود به این مسئله پرهیز می کنند. 
اساس ماجرا این است که حدود 180سال پیش فردریک لیست بنیان گذار مکتب تاریخی آلمان این ایده را 
مطرح کرد که ما با تولید به مثابه نظام حیات جمعی روبرو هستیم و هر جامعه ای باید تصمیم بگیرد مقدرات 

خود را می خواهد از طریق تولید اداره کند یا از طریق فعالیت های مافیایی و غیر مولد. 
وی خاطرنشان کرد: تولید با فرهنگ، امنیت اجتماعی، امنیت ملی، کیفیت زندگی و توان رقابت اقتصاد 
ملی گره خورده است و اگر کشوری به تولید پشت کند، مافیاها بر آن حاکم می شوند و همان مافیا کشور 
را به سمت فروپاشی یا دست نشاندگی می برد. ما این مسئله را از زمان ربع پایانی قرن 18 تا امروز در 
جهان مشاهده می کنیم؛ بنابراین آن خردی که باید نظام تصمیم گیری های اساسی کشور پیدا کند کیفیت 
زندگی و رفاه اجتماعی ایران را باید تابعی از بنیه تولید فناورانه بداند. اساس همه بدبختی های این سرزمین 
اینجاست و از هر دریچه ای که نگاه کنیم یک جلوه هایی از این مسئله را می بینیم. برای مثال گزارش های 
رسمی درباره بودجه خانوار می گوید 63درصد درآمدهای خانوارهای ایرانی به طور متوسط درآمدهای غیر 
کاری است. ای کاش جامعه شناسان اقتصادی و روان شناسان اجتماعی می آمدند این عبارت را برای تصمیم 
گیران ترجمه می کردند تا این ها بفهمند در چنین شرایطی تمام هزینه هایی که برای بهبود فرهنگ جامعه 

می کنید بی تأثیر خواهد بود.
مؤمنی با بیان اینکه ۵9درصد کل فقرای ایران شاغل هستند و 30درصد آن ها بازنشستگان یعنی شاغلین 
سابق هستند، گفت: تا زمانی که این مسائل اصلاح نشود جامعه روی خوش نخواهد دید. چرا تصمیم گیران 
ما دچار بحران یادگیری شده و از تجربه های خود درس نمی گیرد؟ 30سال است به طمع پولدار شدن مرتب 
شوک به قیمت های کلیدی صورت می گیرد! نمی خواهید از این درس بگیرید؟ دولت با شوک درمانی خودش 
را هم دچار بحران می کند و در سطح کلان همه سازمان ها را دچار آشفتگی می کند. برای اینکه بفهمیم 
رفتارهای مالی دولت چگونه دچار آنومی شده است دو نکته را می توان گفت. در 10ساله اول بعد از پیروزی 
انقلاب درآمدهای دولت 1.7برابر شد درحالی که در دهه بعد آن درآمدهای دولت از ناحیه شوک درمانی 
۲9برابر شده است. از طرف دیگر در 10ساله اول انقلاب هزینه های دولت 1.9برابر شده اما هزینه های دولت 
ادامه در صفحه ۵ در 10ساله بعد ۲1.۵برابر شده است. 


